Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

4 Vtrum liceat eis de elæemosinis uiuere.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

QVAEST. CLXXXVII.

Cap. 18. art. 3. vt * Aug. dicit in lib. de operibus monach. Non autem propter hoc religiosi tenentur Apostolum in hoc imitari, cum non teneantur ad omnes superrogationes: vnde nec alii Apostoli manibus operabantur.

A R T I C U L V S I I I .
¶ *Super Questionis
187. Articulum
quarum.*

Op. 18. art. 7. **I**n artic. 4. eiusdem questione nota auctorem duas radices docere licet vietus ex bonis temporalibus, scilicet, vel de suo, vel de sibi debito, ubi dubium statim occurrit circa distinctionem horum membrorum, quia secundum coincidit necessario cum primo. Nam quantumcumque aliquid sit alicui debitum, nisi fiat suum, non licet vivet de illo, alioquin licet vivere de alio. Et confirmatur, quia sicut vivere de elemosyna, quod in primo ponitur membro, tunc est licet cum id quod elemosina finaliter datur, est factum suum: ita vivere ex sibi debito, quod ponitur in secundo membro, tunc est licet, quando illud quod debetur, factum est suum, ut patet discurrendo in singulis quatuor causibus enumeratis in litera &c.

¶ 3 Præt. Religiosi sunt in statu perfectionis: sed perfectius est dare elemosynas, quam accipere. dñ. n. Ad. 20. Beatus est dare quam accipere. ergo non debent de elemosynis vivere, sed magis ex operibus manuum suarum elemosynas dare.

¶ 4 Præt. Ad religiosos pertinet impedimenta virtutis, & occasiones peccati vitare: sed acceptio elemosynarum prebet occasionem peccati, & impedit virtutem actum, vnde super illud 2. ad Thess. vti. Ut nosmetipsos formam daremus vobis, dicit gl. Qui frequenter ad alienam meniam comedit otio deeditus, vt aduletur neceste est paucitudo. Dñ etiā Exod. 23. Ne accipias munera, quae excercant prudentes, & mutant verba iustorum: & Prou. 22. dñ. Qui accipit mutuum, seruus est tocerantis, qd est religioni contrarium. Vnde super illud 2. ad Thess. vti. Ut nosmetipsos formam daremus &c. dicit gl. Religio nostra ad libertatem homines aduocat, ergo videtur quod religiosi

A R T I C U L U M
F non debeant de elemosynis vivere.
¶ 5 Præt. Religiosi principiis tenentur imitari Apofolorū perfectionem. Vnde Apof. dicit ad Phil. 3. Quicumque perfecti sumus, hoc sanctiamus: sed Apof. nollebat vivere de sumptibus fidelium, vt occasione anteret pseudo apostolis, sicut ipse dicit 2. ad Corin. 11. & ne scandalum poneretur infirmis, ut pareat ad Cor. 9. ergo vt qd pp eisdem causas religiosi debeant absinire, ne de elemosynis vivant. Vnde & Aug. dicit in lib. 187. operibus monachorum. Amputetis occasionem turpium nundinarum, quibus astimatio vefra leditur, & infirmis offendiculum ponitur, & ostendite hominibus vos in otio facilem uictum, sed per angustum & arcam viam regnum Dei querere.

S E D C O N T R A est, qd sicut Grego. dicit in 2. Dialogorum. Beatus Benedictus tribus annis in specu permanens, de his que a Romano monacho ministrabantur, refectus est, postquam dominum, parentes, reliquerat, & tamen validus corpore existens, non legitur labore manuum quassuisse uictum, ergo religiosi licite possunt de elemosynis vivere.

R E S P O N S. Dicendum qd unicuique licet vivere de eo quod suum est, vel sibi debitum. Ita enim aliquid alium ex liberalitate donatis, & ideo religiosi, & clericis, quorum monasteris, vel ecclesiis ex munificentia principum, vel quorūcumq; fidelium sunt facultates collatae, ex quibus sustentantur, possunt de eis vivere licet absit hoc in manibus labore, & in certū est eos de elemosyna uiuere. Vt & similiter, si aliqua mobilia religiosis a fidelibus conferantur, possunt de eis licet uiuere. Statim est. dñ. dicere, qd aliquis in elemosynam possit accipere magnas possessiones, non aut pāne, vel parta pecunia. Sed quia hīmō beneficiū religiosis uidetur esse collata ad hoc, quod liberis religiosis actibus infestare possint, quorūcupiū se fore patricipes qui temporalia subministrant, redderetur eis ulti predictōrū donorū illius, si ab actibus religiosis desisterent: quia sic quantum est de fe, defraudent intentionem eorum qui talia beneficia contulerunt. Debēt autem est alicui aliquid dupliciter. Vno modo, propter ne-

*Eft gl. Ambro.
ibid. tom. 5.*

quod fluxus temporis cadunt status religiosorum; cum humana omnia caducia esse conatur. Et sic videur quod donando ab eo, proutione & deuoluntur ad alios inferentes religiosi actibus, implicare acceptarant se frustrandos quandoque suo intento. Scient autem, & volenti non sit frus, sicut nec iniuria. Ratio secundi dubii est:

quia sicut miles tenetur ad stipendiū restituendum si defixit a militariis actibus: ita religiosus tenetur ad restituendum, cum huicmodi de elemosynā finis, quod stipendia ipsorum. Et confirmatur, quia sicut stipendia militaria non datur nisi militaris in restringitur: ita stipendia sustentationis religiosorum non datur nisi religiose vivere voluntatis, non finitatem: ita quod dicitur: ita milites armati militia non efficiunt, sed tenent illud restituere voluntatis, non finitatem.

P In oppositum autem est, quia durus est hic sermo, & tota ecclesia declinat. Vnde evidenter a religiosa vita, ut ita ad restituendum, oportet magnā cādātionē inducere.

A Ad evidētiā hōrum confidendum est, quod inter religiosos & principes, ita quoctūm, alios qui conculerunt elemosynas eius, non est habuimus secundūm aliquem contractum iustitiae proprie cīte, sed solum secundūm debiti graudinū. Nam do-

nantes, beneficium elemosyna conferunt, & religiosi naturali iure tenentur tali dono gratiā retribuere iūs religiosis actibus: quoniam non alia ab eis expectari responde. Vnde & in litera de beneficio dono: menio sit, quae constat ad gratiā virtutē spectare. Et quia gratiā contrariatur ingratiudo, idcirco tunc solū interueni in huicmodi omissione peccatum mortale, quando contingit ingratiudo mortalis. Vt autem ex supradictis de iugitatim patet, in duobus casib⁹ ingratiudo inveniatur peccatum mortale, uel formulat, cum contemptus interior adest beneficij materialiter, et illud omittit quod talis est conditionis, quod necessario exhibenda est beneficior & propere in proprio si religiosi in corā tempore prout punctum fulcepit beneficium, ingratiū mortaliter formaliter sunt. Et si omittunt religiosi actus, ad quos de necessitate precepti tenentur, ingratiū quoq; mortaliter sunt, materialiter tñ. Si autem omittunt aliquos religiosos actus, ad quos non tenentur sibi precepto, ingratiū veniat, ut materialiter sunt. Et in litera optime dī absolute, quod aliquis reddereatur ei usus predicationis donorum, si ab actibus religiosis desistent. Et per hac patet solutio primi dubii.

A A. objectionem autem in oppositum dicitur, quod si deest contempnus reddendā gratiā, tñ soluent debitum beneficium, non est frus nisi materialiter, eo quod non ex intentione ingratiū opera datur. Frus autem in reddenda gratia materialiter, non impetrat nisi moraliter, sed ut dictū est, iuxta cōditionē omitti-

mēsuratur: quod in proposito est actus religiosus precepit, vel nō precepit. Nam precepit actus, si omittitur, ingratiudo in fraude mortalem inducit. Si vero omittitur actus debitus, sed non precepit, venialeum tantum fraudem inducit, et sic semper frus in his illictum viuum mortaliter, vel venialiter reddit.

P Ad secundū at-
tom dubium dicitur,
quod religiosi, defi-
stentes a religiosis
actibus, etiam prece-
pis, non tenentur ad
restituendum, sed pri-
uandi sunt, superio-
ris autoritatis viu-
tū talium bonorum, si
a preceptis defitūt.

Et ratio quare non
tenentur ad restitu-
endum, est, quia pec-
atum eorum confi-
stitut abuso rei sui,
& non in usurpati-
one alieni. Bona sequi-
dem eis elemosyna-
liter collata, facta ī
sunt sua ex dono lar-
gitorum. Et propte-
rea in litera dicitur,
quod talium dono-
rum vius eis illici-
tus reddereatur. Ra-
tio autem quare tol-
lenda sunt a talibus
religiosis, huicmodi
bona, in promptu est,
ut scilicet superioris
authoritate imple-
atur intentio pia eorū
qui donantur ad Dei
honorem, & Deo di-
cati rediutus non pro-
phanentur.

P Ad obiectiōnem
autem in oppositum
ex similitudine stipen-
di militaris, respon-
detur quod similitu-
do non tenet: quia
in stipendio militari
intelliguntur inter-
rete contractus in
stipendio communione
exiguntur aequalita-
tem mercedis, & lo-
cate operæ militis.

Et ideo sicut in ex-
teris contractibus co-
mutacionum, deficien-
te altero extremo a-
qualitatibus, restitu-
cio. Sed in proposito non
interuenient contractus aliquis iustitiae, sed liberalis collatio bene-
ficii temporalis ex una parte & gratitudinis vinculum, quod nō
legale, sed morale omnino inducit ex altera parte. Et propter ea
ex quo a principio nulla fuit frus, facta sunt religiosorum, quae
eis liberaliter collata sunt, & consequenter abutendo illis, abut-
tur non alienis, sed suis. Et per hac patet responsio ad confirmationem,
quod stipendium non fit misericordia a principio, fuit
post deficit a militi quantum ad illam partem temporis pro
qua deficit, quia datur ei ut merces operis secundūm formā in-
fusio. Sed elemosyna religiosi donata, fuit statim frus, si a
principio frus defuit, quia non ut merces, sed ut liberale donū
ad eos deuenit. Et ideo defitentes a debitis actibus, etiā peccant
abutendo donis suscepit, non tamē ad restituendum tenentur,
quia non utuntur alienis, sed abutuntur propriis.

P In eodem articulo circa primam causam debiti, si necessitatē
aduertere quod necessitas habet magnum latitudinem. Et mixta
dueros ita latitudinis gradus, diversimodo facit alienum mili-
debitum. Nam secundūm supremū gradū, quando, si necessitas
est extrema, facit militi aliena ita debita, ut quicquid mihi occi-
curri pro fulmento opportunum, metum sit, luxa alios ue-
lo gradus debitum morale tantummodo induit, quod indigen-
tibus infirmis debet quilibet sciens & potens subvenire, eliri-
tes cibare, fluentes potare &c. Et ad huicmodi indigenitam
spectat.

spiculae omnes tres necessitatis gradus in litera positi, ex infinitate corporis, ex insufficientia mercenaria, & ex corporis delicata conuenientiae. Quod oubus his um debiti tribue necesse est, manifest author ex eo, qd in sumo gradu oia vir coia debita facit. ¶ Circa secundam vero debiti caulam, scilicet exhibitionem,

nota tria . Primum
est, quod non solum
exhibere predicationem,
aut sacramenta populo,
sed etiam exhibere Deo sacri-
ficium altaris, parit
debitum viendi ex
eleemosynis . Et ratio
assignatur in lite
ra, quia sacrificium

Ca. 12. fol. 23. 2. quia sacrificium
altaris ubique agi-
tur, commune est to-
ti populo fidelis: ac
per hoc claudiu-
m actus intra exhibi-
tionem, quae popu-
lo sit. Secundum est,
quod infirmi stu-
dio non philosophie,
aut aliquis libera-
lis artis, sed theolo-
gie, parte etiam de-
bitum ex eleemosy-
nis emendi. Dicunt
autem vacare studio
theologie non solù
qui actualiter stu-
dio theologie inten-
dit, sed qui ideo per-

Cap. 25 non
procul a fi-
nt tom. 3.

ad theologia specula-
tum sublimatorem
perueniar, si tamen
ad hoc idoneus est
alioquin impruden-
ter per talen viam
magreditur. Tertium
est, qd omnium Chri-
stianorum vna est re-
spublica quo ad sub-
fidi temporalis dis-
tributionem , sicut
quo ad spiritualium
meritorum communica-
tionem. Hinc enim
ex Augustino deduci-
tur , qd religioso qui
donauit sua mona-
sterio orientali , de-
beantur sumptus a
monasterio occiden-
tali. Hinc oritur ve-
summus Pontifex a
quoniamcumq; remo-
tissimis partibus Ec-
clesie auferre pos-
sit & distribuire in
alias Ecclesie partes
remotissimas. Hinc
oritur , qd restitutio
vni Ecclesiarum regula-
ritate facienda , possit
ex rationabilis causa
facilius etiam subvenire

Ex rationabili causa
superioris autoritatis al-
li. ¶ In eodem articulo ci-
uitate quā afferant, ve-
molynis, que monasteria
currit duplex quia non
nes religio/orum illicite
huc illicite viuant ex
littere est falsa. Manifel-
sanis ac robustis corpora-
non insuffitibus studiis
monachio aliqui, aut pa-
nis, monasterio collanti-
ra loquatur, de uenialitate
¶ Ad primum horum di-

loci indigētibus fratribus quis-

F. citi victus ex eleemosynis monasterii redditum
tionibus describuntur tales religiosi, non per
non afferentes utilitatem, & otium, occu-
bus, si sub directe expressi, & colligantur
illa spectant. Nam sub altera utilitate ex la-
Ecclesiasticis.

Ecclesia ligone verbi Dei exco-
lit corda auditorum, possunt et
de Euangelio uiuere, qui predi-
catoribus ministrantur. Vñ super
illud ad Rom. 15. Si spiritualis
corum participes facti sunt gen-
tiles, debent & in carnalibus mi-
nistriare eis. dicit glossa. Iudeus
ad qui miserunt predicatoris ab
Hieroſolymis. Sunt & alii cau-
ſe, ex quibus aliqui debentur ut
de sumptibus fidelium videntur
ut dicendum est.

A D T E R T I U M dicendum q[ue] teris p[ro]pteribus, dare est perfectius q[ui] accipere. & t[em]p[or]e dare, uel relin- quere omnia sua pro Christo, & modica accipere ad sustentatio- nem uitae; melius est quam dare aliqua particulariter pauperibus, ut ex * supradictis patet.

IAD QUARTVM dicendum, q
accipere munera ad diuitias aug
mentandas, vel accipere uidetur
ab aliquo fibi non debitis abe;
utilitate & necessitate, praefat a
casione peccati, quod non ha
bet locum in religiosis, ut ex*
supradictis patet.

AD QVINTVM dicendum, q
qn̄ appareat manifesta necessitas
& utilitas, pp̄ qn̄ aliqui religioſi
de eleemosynis utimur abique
opere manuali, non scandalizat̄
ut ex hoc infirmi, sed malitiae
more l̄parit̄ xforum, quorū fē
dalum contemnēdū Dñs do
cet, Matt. 15. Sed si non effet cui
dens necessitas & utilitas, posset
exinde generari scandalum infir
mis, quod effet uitandum. Idem
tamen scandalum in minore po
test de his, qui facultatibus com
munibus otiose utuntur.

ARTICVLVS V.

AD QVINTVM sic procedit, deinceps in modis
Vr̄ religiosi non licet mendicare. Dicit n. Ang. in lib.
de operibus monach. Tantulus siā fātū
hypocritas sub habitu monachico
rum uisquequaque dispersit cal-
eleemosynis, sed ex cōbūs. Vid. tñr enim hoc a patre
uerlariorum irapugnatum religiosi mendicantes
vixen exortos.

Super Quesitio 187 Articulum quarto.
In art. 5, occurrit dubium de Christo. Ad hanc etiam res
pertinet. Et si ratio dubia, quia glorificare est deus
sunt illa tamquam Christus ad literam mendicatur.
Est, quia non legitur Christus mendicatur; & sequitur
tunc dici appareat quod Christus mendicatur.
Ad hoc dicimus quod ex his qui forsan in Evangelio
intelligi potest Dominus factus non sed designatur
per se persona mendicatur, iuxta gl. alianum & Hieronimum
ritatem. Nam Luke 22, mendicantem locu[m] patrum
celebrare, Luca quoque 19, Mendicatum a filiis.